
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuziunule e di Alm Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania
2 il Dili. 2U21

DELIBERAZIONE N. 4 L 06 del "

Oggetto: Autorizzazione trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione perla fornitura prodotto farmaceutico SYMTUZA 30CPR800+150+200+10MG (AIC

045660014]

…… N° 4321 … ‘

f2 0 DM; 2021

U.O.C. SETTOREPROVVEDITORATOED ECONOMATO

Distruttore Il Responsabile Unico del Procedimento

fDu/l.ssn OIÎGMarleìm

RegistrazioneContabile

Budget Anno %??142Conto imo [efi-“0 /(/ Importo 198.î;’ +IMAut (OZ
Budget Anno Conto Importo Aut…

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

nziario e Patrimoniale
u u Buccella)

Saltare Economico
(dari. Giu

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Fiam S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Niculn,

nominale con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dofl.ssa Maria Antoniana Li Celzi

Pagina 1 di S



il Direttore Amministrativo

Premesso che:
» con DAS n. 196 del 01.03.2019 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la

procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento della fornitura in

somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 23.01.2019 , nel rispetto delle

previsioni di cui al DPCM del 11.07.2018[a1legat0l];
- gli esiti definitivi della procedura di cui al superiore capoverso sono stati recepiti da questa ARNAS con verbale
di deliberazione n. 252 del 21.03.2019iallega10Z);
- aggiudicataria del prodotto farmaceutico SYMTUZA‘30CPR 800+150+200+10M0 (AlC 045660014) , nella
formulazione in compresse , è risultata essere la ditta IANSSEN CILAG SPA;

Preso atto che in sede di aggiudicazione la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
riconosciuto all'ARNAS Garibaldi un fabbisogno complessivo, alla data de131.12.2021. di n 37.800 compresse;

Che con nota del 19.12.2021 per come successivamente integrata , acquisita al protocollo del Settore
Provveditorato n. 6824 del 20,12…2021, il Dirigente Medico della UDC di Malattie Infettive del PD. Garibaldi di
Nesima ha richiesto l'acquisto di n. 10.480 compresse del prodotto farmaceutico SYMTUZA'SOCPR

800+150+200+10M0 (AIC 045660014] per garantire il trattamento dei pazienti affetti da infezione da Hiv,
precisando che non sono in atto presenti in commerciofarmaci bioequivalenticon simili caratteristiche (all. 4];

Considerato che la Tabella Obbligo — Facoltà Strumenti del programma per la razionalizzazione degli acquisti
nella P.A. , aggiornata al 17.01.2019, prevede espressamente per la categoriamerceologica FARMACI :

1) L’obbligo di ricorso alle convenzioni della centrale regionale di riferimento o, in mancanza,di CONSIP;
2) in assenza. l'obbligo di ricorso in via esclusiva alle centrali di committenza iscritte nell’elenco dei

soggetti aggregatori. come individuatedalla centrale regionaledi committenzadi riferimento;
3) in assenza , l'obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizioneda

Consip o dalla centrale regionaledi riferimento;

Preso atto che:
— il valore della fornitura di cui al presente atto è inferiore a €. 214.000,00 iva esclusa;
- dal sito della Regione Siciliana risulta che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non ha , in

atto, su-etto accordi con altro Soggetto Aggregatore;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazioneè attiva l’iniziativa » Forniture specificheper la Sanità
— Categoria : Farmaci;

Considerato:
a] il DAS n. 108 del11.02.2019 con il quale è stata indetta, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) nn. 2 e 3 del

D.Lgs n. 50/2016 e smi. la procedura negoziata senza previa pubblicazionedel bando per l'affidamento
della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana
nella seduta del 10.04.2021 e di altri prodotti farmaceutici esclusivi richiesti con carattere di urgenza;

Vista la nota prot. n. 0005557 del 16.11.2021 dell'ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana [all… 5];

Vista la necessità di dover assumere ogni iniziativa utile per garantire le forniture dei prodotti farmaceutici;

Preso atto di dover dar seguito alle necessità assistenziali palesate dall'UOC di Malattie infettive , si ritiene di

poter auoorizzare l'esperimento di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
con l'Operatore Economico ]ANSSEN CIIAG SPA per la fornitura din. 10.480 compresse [n. 350 confezioni] del

farmaco SYMTUZA‘ZOCPR 000+150f200+10M0 (AIC 045660014) nella formulazione in compresse
riservando l'affidamento di cui al presente atto alla disponibilità dell'Operatore Economico aggiudicatariodella

gara centralizzata di praticare le condizioni contrattuali ed economiche vigenti a livello regionale ;

Pagina 2 di 5



Che la spesa complessiva per far fronte alla fornitura di cui al presente atto , destinato a soddisfare il fabbisogno
di mesi 6, ammonta ad €. 208.530,00 iva esclusa C.E. 20001000014 da ripartire per competenza sulle
autorizzazioni di spesa n.103 sub vari , budget anno 2021/2022;

Stabilire di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici
”Responsabileunico del procedimento" la dott.ssa Marietta Olga . Dirigente Amministrativo in servizio presso il

Settore Provveditorato, riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo

prowedimento di aggiudicazione ;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di ”Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato e il

conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione
dell'attività del Settore".

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia tratta…. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di prendere atto , per le motivazioni dettagliate in premessa, della necessià di avviare con l'Operatore
Economico IANSSEN - CILAG SPA una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
per la fornitura del farmaco SYMTUZA‘3OCPR 800+150+200+10M0 [AIC 045660014] . nella formulazione in

compresse, fabbisogno semestrale n. 10.480 [ 350 confezioni] ;

- dl prendere atto che il farmaco risulta aggiudicati) a livello centralizzato dalla CUC [DAS n. 196 del

01.03.2019) Procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della

fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 23.01.2019 e che

l'affidamento della fornitura è rimesso alla disponibilità dell’Operatore Economico aggiudicatario della gara
centralizzata a praticare le condizioni contrattuali ed economichevigenti a livello regionale;

- di prevedere in autotutela, la risoluzioneanticipata del rapporto contrattuale, qualora prima dell'esaurimento
del fabbisogno di cui al presente atto dovesse intervenire l'aggiudicazione della nuovagara regionale farmaci;

- di imputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura della durata di mesi 6 pari ad €. 208.530,00 iva

esclusa sul C.E. 20001000014 , autorizzazionedi spesa n.103 sub vari , budget anno 2021/2022;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile
unico del procedimento" la dottssa Marietta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Proweditorato, riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo
provvedimento di aggiudicazione;

Allegati [D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs, 101/2015]:
1] DAS n.196 del101.032019;
2] Deliberazione n.252 del 211131019;
3; Fabbisogno ARNASGaribalrli;
4) Nota UOCMalattie Infettive prot n. 6824de120.12.2021;
5) Nota prot… n.0005557 del 16.11.2021;

Il Direttore Ammi strativo
Dott… Giovanni nnino

Pagina3 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legitn'mità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

Autorimre , perle motivazioni dettagliate in premessa, l'esperimento di una trattativa diretm sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione(Categoria Beni - Forniture specifiche per la Sanià ' Farmaci ] con
l'Operatore Economico ]ANSSEN — CILAG SPA per la fornitura del farmaco SYMTUZA‘BDCPR

800+150+200+10M0 (AIC 045660014) , nella formulazione in compresse, fabbisogno semestrale n. 10.480
[350 confezioni);

Prendere atto che il farmaco risulta aggiudicato a livello centralizzato dalla CUC [DAS n. 196 del 01.03.2019]
Procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della fornitura in

somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 23.01.2019 e che l’affidamento
della fornitura e rimesso alla disponibilità dell’OperatureEconomico aggiudicatariodella gara centralizzata e
praticare le condizioni contrattuali ed economichevigenti a livello regionale ;

Prevedere , in autotutela, la risoluzioneanticipata del rapporto contrattuale, qualora prima dell’esaurimentodel
fabbisognodi cui al presente atto dovesse intervenire l‘aggiudicazione della nuova gara regionale farmaci;

lmputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura della durata di mesi 6 pari ad €. 208.530,00 iva
esclusa sul C.E. 20001000014 . autorizzazionedi spesa n.103 sub vari , budget anno 2021/2022;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici ”Responsabile unico del

procedimento" la dott.ssaMarietta Olga , Dirigente Amministrativoin servizio presso il Settore Proweditorato.
riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo provvedimento
di aggiudicazione;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzioneattesa la necessità di assicurare la fornitura del
farmaco,

Il Direttore Ammini rativo
(dott. GiovanniAn

Il Segretario

' ' n .n. …’%:”…(5 Pagina 4 di 5



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘albo dell’Azienda. il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

Éimmediatamente

[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
ovvsno
B) Per decorren7a del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 5 di 5


